
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 20                                                                                                                        28.02.2024г.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  28.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 224 

О создании комиссии и утверждении положения о комиссии по реализации муниципальной программы 

«Молодым семьям – доступное жилье муниципального образования «Заларинский район» на 2024-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2026 годы» в новой редакции 

 

В целях оказания поддержки молодым семьям в решении жилищной проблемы, укрепления 

института семьи, на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», регионального проекта «Молодым 

семьям – доступное жилье», утвержденного распоряжением заместителя председателя Правительства 

Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 167-рзп государственной программы Иркутской области 

«Доступное жилье», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 

года № 1008-пп, постановления администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

22.01.2024 г. № 51 «Об утверждении муниципальной программы «Молодым семьям - доступное жилье 

муниципального образования «Заларинский район» на 2024 - 2026 годы», руководствуясь статьями 22 и 46 

Устава муниципального образования «Заларинский район». 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по реализации муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье 

муниципального образования «Заларинский район» на 2024 - 2026 годы» (далее-Комиссия). 

2. Утвердить состав Комиссии: 

Председатель – Самойлович Владимир Васильевич, глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Заместитель председателя – Галеева Ольга Сергеевна, заместитель главы администрации по 

социальным вопросам, экономике и финансам муниципального образования «Заларинский район»; 

 

Секретарь – Гаврилова Татьяна Владимировна, консультант отдела по спорту и молодежной 

политике администрации муниципального образования «Заларинский район». 

Члены комиссии:  

Мусиенко Николай Юрьевич, начальник отдела по спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования «Заларинский район»;  

Ягомост Екатерина Сергеевна, начальник юридического отдела администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Попова Мария Николаевна, начальник отдела по сельскому хозяйству администрации МО 

«Заларинский район»; 

Дятлова Наталья Николаевна, председатель МКУ «Комитет по управлению муниципальным 

имуществом муниципального образования «Заларинский район». 

3. Утвердить положение о комиссии по реализации муниципальной программы «Молодым семьям - доступное 

жилье муниципального образования «Заларинский район» на 2024 - 2026 годы» (Приложение №1). 

4. Постановление главы администрации муниципального образования «Заларинский район» от 11.12.2023г. № 

704 «О создании комиссии и утверждении положения о комиссии по реализации муниципальной программы 

«Молодым семьям – доступное жилье муниципального образования «Заларинский район» на 2020 - 2024 

годы» в новой редакции признать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листе «Мэрия» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

 
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по 

социальным вопросам, экономике и финансам муниципального образования «Заларинский район» Галееву 

Ольгу Сергеевну. 

  

Глава администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район»                                                               

В.В. Самойлович 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

28.02.2024г. №224 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ - ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2024 - 2026 ГОДЫ» В НОВОЙ РЕДАКЦИИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии по реализации муниципальной 

программы «Молодым семьям - доступное жилье муниципального образования «Заларинский район» на 

2024 - 2026 годы». 

1.2. Комиссия по реализации Программы (далее - Комиссия) создана в целях создания оптимального 

механизма. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 

 Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 Региональный проект «Молодым семьям – доступное жилье», утвержденный распоряжением 

заместителя председателя Правительства Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 167-рзп 

государственной программы Иркутской области «Доступное жилье», утверждённой постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации 

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан российской федерации»; 

 Приказ министерства по молодежной политике Иркутской области от 1 сентября 2016 г. N 15-мпр 

«Об утверждении Порядка формирования списков молодых семей»; 

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление молодым 

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 31 мая 2021 года № 300; 

 Устав муниципального образования «Заларинский район». 

1.4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район». 

1.5. Задачи и функции комиссии: 

Основной задачей Комиссии является: создать оптимальный механизм реализации Программы.  

Комиссия по реализации Программы осуществляет общий контроль за ходом ее реализации, 

разрешает спорные и иные вопросы в пределах компетенции Комиссии в установленном порядке в 

соответствии с действующим законодательством, осуществляет проверку документов, представленных 

отделом по спорту и молодежной политике администрации МО «Заларинский район», принимает решения: 

а) о признании (отказ в признании) заявителя участником Программы; 

б) о выдаче (отказ в выдаче) свидетельства; 

в) о замене выданного свидетельства; 

в) о замене участников - претендентов на социальную выплату; 

г) о предоставлении дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка для 

семей, ранее реализовавших социальную выплату в рамках Программы. 

 

II. ПОЛНОМОЧИЯ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

2.1. Председатель комиссии: 

 участвует в заседаниях комиссии; 

 руководит деятельностью комиссии; 

 проводит заседания комиссии; 

 обеспечивает соблюдение порядка работы комиссии; 



3 

 
 знакомится с представленными документами; 

 голосует по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии; 

 подписывает протоколы, решения комиссии по реализации Программы; 

 вносит предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 

2.2. Заместитель председателя комиссии: 

 участвует в заседаниях комиссии; 

 осуществляет полномочия председателя комиссии в случае его отсутствия, а также по его 

поручению; 

 знакомится с представленными документами; 

 голосует по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии; 

 вносит предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

 подписывает протоколы, решения комиссии по реализации Программы. 

2.3. Секретарь комиссии: 

 участвует в заседаниях комиссии; 

 информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания комиссии, обеспечивает 

их необходимыми документами. 

 принимает поступающие в комиссию документы и материалы, проверяет правильность их 

оформления, формирует их для рассмотрения на заседании комиссии; 

 ведет протокол заседания комиссии; 

 оформляет решения комиссии по реализации Программы; 

 подписывает протоколы, решения комиссии по реализации Программы; 

 голосует по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии; 

 вносит предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

 обеспечивает хранение протоколов заседания комиссии, решения комиссии. 

2.4. Члены комиссии: 

 участвуют в заседаниях комиссии; 

 вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

 голосуют по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии; 

 подписывают решения комиссии. 

Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии обязаны соблюдать порядок ее 

работы. 

2.5. Порядок работы Комиссии. 

Заседания Комиссии возглавляет председатель, который  руководит ее деятельностью, 

председательствует на заседаниях, организует работу Комиссии. При отсутствии председателя комиссии, 

комиссию  возглавляет его заместитель. 

Секретарь осуществляет организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний и 

оформлению документов по результатам работы Комиссии. 

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений и пакета документов, но не позднее 

10 дней с даты представления документов заявителем. Протокол заседания Комиссии оформляется в 

однодневный срок, и в течение 5 рабочих дней заявитель письменно уведомляется отделом по спорту и 

молодежной политике администрации МО «Заларинский район» о принятом решении. Заседания Комиссии 

считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. 

Решение комиссии принимается путем открытого голосования большинством голосов из числа 

присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом, который подписывается 

председателем и секретарем комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

комиссии. 

В протоколе заседания комиссии указываются: 

1) порядковый номер протокола заседания; 

2) дата и место проведения заседания; 

3) Ф.И.О., должность членов комиссии, присутствующих на заседании; 

4) повестка дня; 

5) рассматриваемые на комиссии вопросы; 

6) результаты открытого голосования, принятое решение по результатам конкурса. 

 

Консультант отдела  

по спорту и молодежной политике  

администрации МО «Заларинский район» 

Т.В. Гаврилова 

 

 
 



4 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  28.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 225 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Заларинский район» 

от 10.01.2024 № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе 

на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 № 4 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Заларинский район», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский 

район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Строку «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта муниципальной 

программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2024-2026г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 10.01.2024 г. № 5, изложить в 

следующей редакции: 

 
Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования  233542,5 тыс. руб. в т.ч. по годам: 2024г. – 

102142,7  тыс.руб. 

2025г. – 66709,3  тыс.руб.  

2026г. – 64690,5 тыс.руб. 

в т.ч. местный бюджет 214007,5 тыс.руб. в т.ч. по годам:  

2024г. – 91211,3  тыс.руб. 

2025г. – 62490,0 тыс.руб.  

2026г. – 60306,2 тыс.руб. 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 7596,4 тыс.руб. в т.ч. по годам: 

2024г. – 7106,9 тыс.руб. 

2025г. – 241,8 тыс.руб.  

2026г. – 247,7 тыс.руб. 

т.ч. внебюджетные средства 11938,6 тыс. руб.: в т.ч. по годам 2024г. – 

3824,5 тыс.руб. 

2025г. – 3977,5 тыс.руб. 

2026г. – 4136,6 тыс.руб. 

 

2. Приложение № 1 муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 

2024-2026г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 10.01.2024 г. № 5, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению № 1. 

3. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Залари на 2024-2026г.г.»муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе 

на 2024-2026г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 10.01.2024г. № 5, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2024г. 2025г. 2026г. 

Всего: 45920,0 21242,1 12338,2 12339,7 

в т.ч. местный бюджет 41242,3 16642,3 12300,0 12300,0 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
4563,1 4563,1 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
114,6 36,7 38,2 39,7 

 

4. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Залари на 2024-2026г.г.»  



5 

 
муниципальной  программы  «Развитие культуры  в  Заларинском районе на 2024-2026г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 10.01.2024 г. № 5, 

изложить в новой редакции согласно прилагаемому  Приложению №  2. 

5. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие межпоселенческого муниципального бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2023-

2025г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

25.01.2023 г. № 25, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2024г. 2025г. 2026г. 

Всего: 60141,5 27618,6 16282,1 16240,8 

в т.ч. местный бюджет 48703,9 23447,7 12720,0 12536,2 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
745,8 745,8 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
10691,8 3425,1 3562,1 3704,6 

 

6. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие межрайонного муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2024-2026г.г.» муниципальной программы «Развитие 

культуры в Заларинском районе на 2024-2026г.г.», утвержденной  постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 10.01.2024 г. № 5, изложить в новой редакции 

согласно прилагаемому Приложению №  3. 

7. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинская централизованная 

библиотечная система» на 2024-2026г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском 

районе на 2024-2026г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 10.01.2024 г. № 5, изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 34233,2 14699,8 10758,8 8774,6 

в т.ч. местный бюджет 32558,8 14018,8 10270,0 8270,0 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
933,0 443,5 241,8 247,7 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
741,4 237,5 247 256,9 

 

8. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Заларинская централизованная библиотечная система» на 2024-2026г.г.» 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2024-2026г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 10.01.2024 г. № 5, 

изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №4. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 

муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования 

«Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                               

В.В. Самойлович 

 



6 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

от 28.02.2024г. №225 

Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 

культуры в Заларинском районе на 2024-2026 г.г.» 

 

 

Обоснование финансового обеспечения программы. 

 

Наименование подпрограмм ИТОГО: Объем финансирования, тыс.руб. 

2024г. 2025г. 2026г. 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МКУ 

Комитет по культуре администрации МО 

«Заларинский район» на 2024-2026 г.г.» 

49180,0 19680,0 14750,0 14750,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ» п.Залари на 2024-2026 г.г.» 
45920,0 21242,1 12338,2 12339,7 

в т.ч. местный бюджет 41242,3 16642,3 12300,0 12300,0 

в т.ч. областной бюджет 4563,1 4563,1 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 114,6 36,7 38,2 39,7 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ п.Тыреть»  на 2024-2026 г.г.» 
28924,2 11865,7 8528,7 8529,8 

в т.ч. местный бюджет 28520,3 11520,3 8500,0 8500,0 

в т.ч. областной бюджет 317,8 317,8 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 86,1 27,6 28,7 29,8 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

Межпоселенческого МБУК «Родник» на 2024-

2026 г.г.» 

60141,5 27618,6 16282,1 16240,8 

в т.ч. местный бюджет 48703,9 23447,7 12720,0 12536,2 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 745,8 745,8 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 10691,8 3425,1 3562,1 3704,6 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинский РКМ» на 2024-2026 г.г.» 
14693,6 6886,5 3901,5 3905,6 

в т.ч. местный бюджет 13352,2 5752,2 3800,0 3800,0 

в т.ч. областной бюджет 1036,7 1036,7 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 304,7 97,6 101,5 105,6 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинская ЦБС» на 2024-2026 г.г.» 
34233,2 14699,8 10758,8 8774,6 

в т.ч. местный бюджет 32558,8 14018,8 10270,0 8270,0 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 933,0 443,5 241,8 247,7 

в т.ч. внебюджетные средства 741,4 237,5 247,0 256,9 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

туризма на территории  Заларинского района»  на 

2024-2026 г.г.» 

300,0 100,0 100,0 100,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

казачьего общества на территории  Заларинского 
150,0 50,0 50,0 50,0 



7 

 
района»  на 2024-2026 г.г.» 

ВСЕГО: 233542,5 102142,7 66709,3 64690,5 

в т.ч. местный бюджет 214007,5 91211,3 62490,0 60306,2 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 7596,4 7106,9 241,8 247,7 

в т.ч. внебюджетные средства 11938,6 3824,5 3977,5 436,6 

 

 

Заместитель главного бухгалтера по экономическим вопросам  МКУ  

Комитета по культуре администрации МО «Заларинский район» 

Т.В. Свистунова.  

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 28.02.2024г. №225 

Приложение №1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств» п. Залари на 2024-2026 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование в том числе по годам 

2024г. 2025г. 2026г.                                          

1 Организационные взносы участия в конкурсах, мероприятиях и др. 

16350,998 12300,0 12300,0 

2 Повышение квалификации преподавательского состава и др. 

3 Оплата за обслуживание сайта и др. 

4 Канцелярские товары и др. 

5 Мониторинг пожарной сигнализации и др. 

6 Освидетельствование, перезарядка огнетушителей и др. 

7 Монтаж пожарной и охранной сигнализации в здании по адресу: 

рп.Залари, ул.Комсомольская, дом. 18 

8 Оплата медицинского осмотра работников и др. 

9 Охрана объекта и др. 

10 Текущий ремонт здания и др. 

11 Связь, почтовые расходы и др. 

12 Коммунальные услуги и др. 

13 Земельный налог 

14 Налоги, пени, штрафы и др. 

15 Хозяйственные товары и д.р. 

16 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, компенсация 

по временной нетрудоспособности за счет работодателя за первые три дня 

и др. 

17 Проект народных инициатив. Организация оснащения оборудованием, 

мебелью, костюмами, основными средствами, материалами и проведением 

текущего ремонтов здании МБУ ДО «ДШИ» п.Залари, находящегося по 

адресу: рп.Залари, ул.Комсомольская, 18. (областной бюджет) 

505,438 0 0 

18 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, мебелью, костюмами, основными средствами, 

материалами и проведением текущего ремонтав зданииМБУ ДО «ДШИ» 

п.Залари, находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Комсомольская, 18. 

(местный бюджет) 

32,262 0 0 

19 Увеличение МТБ за счет внебюджетных денежных средств, прочие 36,7 38,2 39,7 



8 

 
расходы и др. 

20 Субсидии на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и 

материалов для детских школ искусств по видам искусств и 

профессиональных образовательных организаций (федеральный бюджет) 

3463,384   

21 Субсидии на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и 

материалов для детских школ искусств по видам искусств и 

профессиональных образовательных организаций (областной бюджет) 

144,315   

22 Субсидии на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и 

материалов для детских школ искусств по видам искусств и 

профессиональных образовательных организаций (местный бюджет) 

230,279   

23 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям (областной бюджет) 
450,0   

24 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям (местный бюджет) 
28,723   

ИТОГО по подпрограмме в т.ч.: 21242,1 12338,2 12339,7 

в т.ч. местный бюджет 16642,3 12300,0 12300,0 

в т.ч. областной бюджет 4563,1 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства                            36,7 38,2 39,7 

 

 

Директор МБУДО «ДШИ»  п.Залари 

Н.Т. Гичгельдиева 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 28.02.2024г. №225 

Приложение №1 к муниципальной подпрограмме 

«Развитие межпоселенческого муниципального бюджетного 

 Учреждения культуры «Родник» на 2024-2026 г.г.» 

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объём финансирования, тыс.руб. 

2024г. 2025г. 2026г. 

1 «Эта земля - твоя и моя» 

Проведение районных мероприятий: творческий отчет; ярмарки; 

выставки декоративно-прикладного творчества; фотоконкурсы;дни 

русской духовности и культуры «Сияние России» и другие. 

23400,0 12720,0 12536,2 

2 «Маршрут победы» 

Мероприятия, посвящённые Дню Победы 

3 «Вместе» 

Издательская деятельность, в том числе: выпуск буклетов, 

пригласительных, листовок, газет и др. 

4 Организация и проведение районных мероприятий: новогодних; «Елки 

мэра»; народных и др., приуроченных к календарным праздникам; 

смотр художественной самодеятельности (творческий отчет); «Проект 

по патриотизму»; «Я часть России»; «Масленица»; «Сабантуй»; 

«Лучший Дед Мороз и Снегурочка»; проведение национальных 

праздников, конкурс Мини-мисс «Заларинский район», конкурс Мисс 

«Заларинский район», выплата грантов физ.лицам и другие. 

5 Участие в областных и международных мероприятиях:  фестиваль 

«Патриот Отечества»; «Мы разные. Мы вместе»; «Играй гармонь»;и др. 



9 

 
6 Повышение уровня профессиональной готовности к осуществлению 

деятельности: Конкурсы профессионального мастерства «Директор 

года»; «Художественный руководитель года»; «Методист года» и др. 

7 Проведение конкурса социально-значимых проектов 

8 «Оберег», областные мероприятия в том числе: Межрегиональный 

фестиваль народных ремесел; Фестиваль «Дни русской духовности и 

культуры» 

9 «Калейдоскоп ремесел», реализация проекта по развитию 

декоративно-прикладного искусства, выставки, семинары, конкурсы, 

ярмарки и др. 

10 «Развитие парка культуры и отдыха» 

Видеоохрана оборудования и др. 

11 Дератизация территории парка 

12 Приобретение оргтехники, мебели и др. 

13 ГСМ 

14 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 

15 Услуги связи 

16 Коммунальные услуги 

17 Земельный налог 

18 Транспортный налог, налоги, пени, штрафы и др. 

19 Автострахование, предрейсовое медицинское освидетельствование 

водителя, технический осмотр автобуса и др. 

20 Заработная плата, начисления на выплату по оплате труда и другие. 

21 Проект народных инициатив. Организация оснащения,приобретение и 

установка спортивного оборудования, цветовой подвески, инвентаря 

для  ММБУК «Родник», находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 

76. (областной бюджет) 

586,044 0 0 

22 Софинансирование проекта народных инициатив. . Организация 

оснащения,приобретение и установка спортивного оборудования, 

цветовой подвески, инвентаря для  ММБУК «Родник», находящегося 

по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный бюджет) 

37,407 0 0 

23 Проект народных инициатив. Организация оснащения музыкальным 

инструментом, оргтехникой для развития центра казачьей культуры, 

«Возрождение», ММБУК «Родник», находящегося по адресу: 

рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной бюджет) 

159,8 0 0 

24 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения музыкальным инструментом, оргтехникой для развития 

центра казачьей культуры, «Возрождение», ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный бюджет) 

10,2 0 0 

25 Увеличение МТБ за счет внебюджетных денежных средств, прочие 

расходы и др. 
3425,1 3562,1 3704,6 



10 

 
 Итого по подпрограмме: 27618,6 16282,1 16240,8 

 в т.ч. местный бюджет 23447,7 12720,0 12536,2 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 745,8 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 3425,1 3562,1 3704,6 

 

Директор ММБУК «Родник» 

Янчук М.В. 

 

Приложение №4 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 28.02.2024г. №225 

Приложение №1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский 

 районный краеведческий музей» на 2024-2026 г.г.»  
 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объем финансирования, тыс.руб. 

2024г. 2025г. 2026г. 

1 «Формирование единого библиотечного фонда», 

подписные издания, издания на электронных носителях 

13990,5 10270,0 8270,0 

2 Комплектование книжного фонда 

3 Комплектование книжного фонда для слабовидящих 

4 ГСМ 

5 Памятные знаки для Аллеи памяти 

6 Текущий ремонт здания 

7 Учеба по охране труда, пожарной безопасности 

8 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 

9 Курсы, семинары повышения квалификации. 

10 Проведение юбилеев библиотек, сотрудников, 

профессиональных праздников 

11 Автоматизация библиотечных процессов (программа 

ИРБИС-64) 

12 Услуги связи 

13 Коммунальные услуги и др. 

14 Техосмотр автомобиля, страхование автомобиля,  запчасти, 

ремонт, медосмотр работников и другое. 

15 Земельный налог, налоги, пени, штрафы и др. 

16 Технологическое присоединение 15 кВт 

17 Заработная плата, начисление на заработную плату и 

другое. 

18 Комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек (федеральный бюджет) 

169,897 241,8 247,7 

19 Комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек (областной бюджет) 

56,633   

20 Софинансирование комплектования книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек (местный 

бюджет)  

14,459 0 0 

21 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

мебелью, изготовлением и установкой вывески на здание, 

216,952 0 0 



11 

 
приобретением материалами и монтажем МБУК 

«Заларинская ЦБС», находящегося по адресу: рп.Залари, 

ул.Ленина, 51. (областной бюджет) 

22 Софинансирование проекта народных инициатив. 

Организация оснащения мебелью, изготовлением и 

установкой вывески на здание, приобретением материалами 

и монтажем МБУК «Заларинская ЦБС», находящегося по 

адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 51. (местный бюджет) 

13,848 0 0 

23 Увеличение МТБ за счет внебюджетных денежных средств, 

прочие расходы и др. 
237,5 247,0 256,9 

  Итого по подпрограмме: 14699,8 10758,8 8774,6 

  в т.ч. местный бюджет 14018,8 10270,0 8270,0 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 443,5 241,8 247,7 

 в т.ч. внебюджетные средства 237,5 247,0 256,9 

 

 

Директор МБУК "Заларинская ЦБС" 

С.Ю. Выборова 

 
 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


